ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:  1224/UBND-XDCB

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc
Quảng Bình, ngày 11 tháng  7  năm 2017

	Kính gửi:

	- Các Sở: Xây dựng, Tài chính;
- Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh Quảng Bình;

- Tỉnh đoàn Quảng Bình;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5867/VPCP-KTTH ngày 07/6/2017 của Văn phòng Chính phủ về kết quả thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo; kiến nghị của Bộ Xây dựng tại Báo cáo số 25/BC-BXD ngày 04/4/2017 về tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo khu vực nông thôn theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ (có bản photo các Văn bản kèm theo); để đẩy nhanh tiến độ và triển khai có hiệu quả Chương trình trợ nhà ở cho các hộ nghèo trên địa bàn, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức liên quan thực hiện một số nội dung sau:
1. Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức liên quan bám sát nhiệm vụ được phân công và tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1612/UBND-XDCB ngày 28/9/2016 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1686/UBND-XDCB ngày 10/10/2016 về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ nhà ở; Thông báo số 750/TB-VPUBND ngày 14/3/2017 của Văn phòng UBND tỉnh thông báo kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh Nguyễn Xuân Quang tại Hội nghị sơ kết thực hiện Chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, chính sách về nhà ở trên địa bàn trong thời gian qua để triển khai thực hiện.
2. Sở Xây dựng thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các địa phương để đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình; chủ trì, phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố để thực hiện hỗ trợ hết nguồn vốn còn lại của năm 2016 và nguồn vốn đã có của năm 2017. Tham mưu xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các địa phương.

3. Sở Tài chính tham mưu nguồn vốn hỗ trợ thêm từ ngân sách tỉnh cho các hộ dân trong Đề án và báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 25/7/2017.
4. UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục chỉ đạo UBND cấp xã tăng cường công tác tuyên tuyền vận động để người dân hiểu rõ hơn về chính sách và hưởng ứng tham gia thực hiện. Nghiên cứu mô hình để thực hiện có hiệu quả chương trình, như nhân rộng mô hình chính quyền các xã bảo lãnh để các doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh vật liệu xây dựng cấp cho người dân làm nhà trước, sau khi người dân nhận tiền hỗ trợ hoặc tiền vay ngân hàng thì hoàn trả cho người bán; nghiên cứu, phát động Chương trình “Bán hàng không lợi nhuận cho các hộ nghèo xây dựng nhà ở”…
5. Đề nghị Tỉnh đoàn Quảng Bình chỉ đạo các tổ chức đoàn cơ sở phối hợp, tham gia, hỗ trợ và tổ chức thực hiện việc xây dựng nhà ở cho các trường hợp già cả, neo đơn, khó khăn trên địa bàn.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện và đề nghị các tổ chức đoàn thể tích cực phối hợp để hoàn thành tốt chương trình./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- UB MTTQ VN tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT,CV XDCB.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Xuân Quang

Về việc thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg

1